

Co w trawie piszczy – czyli co to jest „DOM PRZYRODNIKA” w Hażlachu

Data publikacji: 29.12.2020 11:00

Pomimo krótkiego okresu funkcjonowania, Dom Przyrodnika w Hażlachu cieszy się już ogromną popularnością wśród rodzin oraz zorganizowanych grup turystycznych.

Dziewczyny z Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej przed Domem Przyrodnika. Fot. Piotr Kałuża (arch. UG Hażlach)

Projekt „Wędrówki Doliną Olzy” jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska

Do tej pory odwiedziło nas paręset osób, niestety pandemia pokrzyżowała nam plany i zwiedzanie nowej atrakcji przez odgórne przepisy zostało zawieszona do odwołania. Jednak mamy nadzieję, że wkrótce wszystko wróci do normy i spotkamy się z Państwem podczas magicznej wędrówki doliną Olzy!

Tymczasem warto przypomnieć, jak centrum Hażłacha zmieniło się na przestrzeni ostatnich 5 lat i jakie atrakcje będą czekały na Was w Domu Przyrodnika.

Czym właściwie jest DOM PRZYRODNIKA

W budynku po starym spichlerzu z II połowy XIX w. powstała ekspozycja, która przybliży bogactwo naszego regionu – pokazuje historię rozwoju rolnictwa i osadnictwa. W gablotach obejrzymy cep, gracę, kosę, motykę, sierp, radło. Z przyjemnością usiądziemy w izbie odtworzonej z materiałów wiernie odzwierciedlających ściany wiejskiego domu wraz z wyposażeniem w meble, dekoracje i naczynia. Odwiedzimy stary, wiejski sklep, w którym mieszkańcy zaopatrywali się w większość potrzebnych produktów, których nie mogli wytworzyć pracą własnych rąk. Dzięki wsparciu nowych technologii zajrzemy w głąb ziemi i sprawdzimy, co tam się dzieje oraz podejrzmy pracę pszczół. Ekspozycja posiada stół wielofunkcyjny z wyposażeniem multimedialnym, zawierający w sobie ekspozycje i infografiki prezentujące bogactwo doliny Olzy.

Wielką atrakcją tego miejsca jest przepiękny park sensoryczny, w którym każdy znajdzie coś dla siebie. Zwiedzając ten teren każdy powinien usiąść na ławce audio i posłuchać odgłosów czterech gatunków ptaków, które spotkać można na obszarze Gminy Hażlach – wilg, zięb, kosów i skowronków. Nacieszyć oczy uprawami w dużych donicach, pograć w wielkogabarytową grę planszową, czyli w warcaby i szachy. Pobudzać się na hamaku lub położyć na specjalnie w tym celu wykonanej siatce czy ogromnych drewnianych ławkach. Dodatkowo można zobaczyć, jak precyzyjny jest zegar słoneczny. Kolejną ciekawostką, szczególnie atrakcyjną dla najmłodszych, są miniaturowe modele ważnych dla Śląska Cieszyńskiego budowli. Znajdziemy tutaj rotundę św. Mikołaja w Cieszynie, Archeopark w Kocobędzu czy drewniany kościółek w Zamarskach.

Należy wspomnieć, że teren wokół Domu Przyrodnika nosi nazwę Placu prof. Wiktora Wawrzyczka, na cześć byłego mieszkańca Hażłacha, naukowca i działacza społecznego.

Nie zamierzamy tu jednak zdradzać wszystkiego, bo liczymy, że wkrótce spotkamy się w Domu Przyrodnika w Hażlachu.

Na 2021 rok przygotowaliśmy sporo atrakcji. O ile tylko pozwolą nam na to warunki związane z epidemią koronawirusa, zamierzamy zaprosić wszystkich zainteresowanych – osoby indywidualne i grupy zorganizowane do:

- zwiedzania Domu Przyrodnika i zapoznania się z fascynującą historią naszego regionu,
- uczestnictwa w warsztatach tematycznych dla dzieci, młodzieży i dorosłych – tematyka – ekoprzyroda, recykling, zdrowe nawyki Kicaka (maskotka Gminy Hażlach), spacer ziołowe, zioła wokół nas, kosmetyka, ekosprzątanie itp.
- uczestnictwa w warsztatach pszczelarskich organizowanych we współpracy z Kołem Pszczelarskim „Bartnik” w Hażlachu,
- aktywnych spotkań z członkami Koła Łowieckiego „Brzezie”, którzy opowiedzą o tym, jak żyje las.

W planach mamy prelekcje tematyczne odbywające się cyklicznie oraz utworzenie grupy, koła zainteresowań – działającego przy Domu Przyrodnika.

Zapraszamy grupy zorganizowane do spędzenia w Gminie Hażlach całego dnia. Oto propozycja „Zdrowy dzień w Hażlachu”:

- Zwiedzanie Domu Przyrodnika,
- Warsztaty tematyczne – do wyboru i uzgodnienia,
- Spotkanie z Kiacakiem – sesja zdjęciowa i drobny, zdrowy poczęstunek – propozycja dla najmłodszych,
- Gra terenowa lub spacer z Domu Przyrodnika ścieżką edukacyjną do źródła Borgońka,
- Ognisko przy wiacie koło źródła Borgońka, a dla zainteresowanych piknik – pieczenie kielbasy na ognisku.

Prosimy pamiętać, aby grupy zorganizowane umawiały się na zwiedzanie – kontakt do Domu Przyrodnika – tel. +48 576 542 444 lub e-mailem: domprzyrodnika@hazlach.pl

Pamiętajmy, że bilet zakupiony na zwiedzanie Domu Przyrodnika będzie także upoważniał do zakupu ze zniżką biletu do Archeoparku Chotěbuz – Podobora oraz, co ważne, do nieodpłatnego wypożyczenia rowerów.

Rowerami lub samochodem będzie się można wybrać na wycieczkę Szlakiem „Wędrówki Doliną Olzy”, który startuje w Hażlachu przy Domu Przyrodnika i wiedzie przez Kończyce Wielkie (Ścieżka Hrabiny z drewnianym kościołem św. Michała Archanioła, kaplicą Opatrzności Bożej oraz pomnikowymi dębami) - Dębowiec (Tężnia solankowa) – Ochaby Wielkie – Kończyce Małe (Zamek w Kończycach Małych/Izba Regionalna Wsi Cieszyńskiej) – Zebrzydowice (Zamek w Zebrzydowicach/Ośrodek Młyńszczok) - Petrovice u Karviné (drewniany kościół Wniebowstąpienia Pańskiego) – Karviná (kościół pw. św. Piotra z Alkantary, Zamek Frysztat, przystań wodna, Most Bohaterów spod Sokołowa, Karwińskie Morze) – Chotěbuz - Podobora (Archeopark, olbrzymie akwaria) – Český Těšín (Muzeum Těšínska, Czytelnia i kawiarnia Avion) – Cieszyn (starówka i Wzgórze Zamkowe) - Dziegielów (Miasteczko Pszczel) – Zamarski (kościół drewniany pw. św. Rocha) i kończy się z powrotem w Hażlachu przy źródle Borgońka.

Podczas wycieczki będzie można korzystać z aplikacji na smartfony, która przybliży nam wszelkie informacje o odwiedzanych miejscach.

Dom Przyrodnika i szlak rowerowo/samochodowy wraz z aplikacją to **nowy produkt turystyczny**, powstały dzięki projektowi „Wędrówki Doliną Olzy/Toulky údolím Olše” współfinansowanemu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska realizowanego przez Gminę Hażlach w partnerstwie z Muzeum Těšínska, příspěvková organizace, który miał za zadanie podniesienie atrakcyjności turystycznej po obu stronach rzeki Olzy.

Więcej i szerzej o projekcie i poszczególnych atrakcjach można przeczytać na stronie www.dolinaolzy.eu.

Dom Przyrodnika w zimowej odsłonie

Dom Przyrodnika podczas sesji zdjęciowej z udziałem m.in. dziewczyn z ZPiT Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej

Spichlerz przed inwestycją i w jej trakcie

